
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Canarana

quinta-feira, 31 de janeiro de 2013 Ano II - Edição nº 00008

Câmara Municipal
 de Canarana publica

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2778E90FD6A5260940983D808EDEC4D9



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Canarana

SUMÁRIO
• Portaria Nº. 001/2013  de 02 de  Janeiro DE 2013 – Nomeia para o cargo  de  Secretario Geral da Câmara Municipal de Vereadores de

Canarana o  Sr. Adalecio Cardoso Carneiro .

• Portaria nº 002/2013  de 02 de  Janeiro de 2013 - Nomeia para o cargo  de  Controlador Interno da Câmara Municipal de Vereadores de
Canarana o  Sr. Ercules de Sousa Pereira.

• Portaria n.º 03/2013 - Designa a equipe de servidores para atuarem nas Licitações modalidade Pregão da Câmara Municipal de Canarana –
Ba.

• Portaria n.º 04/2013 de 02 de Janeiro de 2013 - Fica nomeada  a  Comissão Permanente  de Licitações, nos  termos da Lei nº. 8.666/93,
com a finalidade de receber , examinar e julgar  todos os  procedimentos  licitatórios desta Câmara Municipal, excetuando-se os Pregões.

• Extrato de Contrato nº. 002/2013.
Inexigibilidade nº. 002/2013 -  Objeto: Contratação dos Serviços Técnicos Profissionais  especializados a  Prestar em assessoria  contábil,
Processamento das Receitas, Assessorar no processamento das despesas quando no processamento do setor de Contabilidade,
Elaboração de Demonstrativos e Balanços Contábeis, Assessorar nas respostas as Notificações Mensais e Anuais Expedidas pelo
TCM.Contratado: (Estatística Contabilidade Pública LTDA).

• Extrato de Contrato nº. 003/2013.
Inexigibilidade nº. 003/2013. Objeto: Contratação dos  serviços Advocatícios a esta Câmara Municipal de Vereadores de Canarana Bahia.
Contratado: (Carvalho & Costa Advogados  Associados.)

• Extrato de Contrato Dispensa 01 /2013 - Objeto: contratação de locação e manutenção de software com sistemas integrados, do pacote
tecnológico contido no portal: Módulo SDP – Sistema de Diagramação e Publicação (www.ipmbrasil.org.br) com funções de edição,
diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial - Contratado: (Instituto de Pesquisas Municipais - IPM -
BRASIL.)

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2778E90FD6A5260940983D808EDEC4D9



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Canarana
Portaria

 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 001/2013  DE 02 DE  JANEIRO DE 2013 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
O  Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canarana Bahia,  no  usos de suas 
atribuições legais. RESOLVE:  
 
Art.1° - Nomear para o cargo  de  Secretario Geral da Câmara Municipal de 
Vereadores de Canarana o  Sr. Adalecio Cardoso Carneiro . 
 
 
Art.2° -Esta Portaria entrara em  vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as  
disposições em contrario. 
 
 
 
 
 
Gabinete do Presidente, 02 de  janeiro de 2013  
 
 
 
 
 
 

____________________________ 
Genivalter Borges de Sousa  

Presidente 

Que nomeia Adalecio Cardoso Carneiro  
para o cargo de Secretario Geral  da 
Câmara Municipal  de Vereadores de 
Canarana Bahia e da outras providências. 
 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba  
CNPJ: 63.087.563/0001-89 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E87448597C7F6EA759327CD52FD02586

quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Canarana



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Canarana
Portaria

 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 002/2013  DE 02 DE  JANEIRO DE 2013 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
O  Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canarana Bahia,  no  usos de suas 
atribuições legais. RESOLVE:  
 
Art.1° - Nomear para o cargo  de  Controlador Interno da Câmara Municipal de 
Vereadores de Canarana o  Sr. Ercules de Sousa Pereira. 
 
 
Art.2° -Esta Portaria entrara em  vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as  
disposições em contrario. 
 
 
 
 
 
Gabinete do Presidente, 02 de  janeiro de 2013  
 
 
 
 
 
 

____________________________ 
Genivalter Borges de Sousa  

Presidente 

Que nomeia Ercules de Sousa Pereira  para 
o cargo de Controlador Interno da Câmara 
Municipal  de Vereadores de Canarana 
Bahia e da outras providências. 
 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba  
CNPJ: 63.087.563/0001-89 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF79E65CCDE6AB0D947F37AFE1730D8B

quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Canarana



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Canarana
Portaria

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba  
CNPJ: 63.087.563/0001-89 

 

PORTARIA n.º 03/2013 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA – ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a equipe de servidores para atuarem nas Licitações modalidade 

Pregão da Câmara Municipal de Canarana – Ba.  

 

ACÁCIO MACÁRIO DOS SANTOS...................... PREGOEIRO 

ADALECIO CARDOSO CARNEIRO .................... MEMBRO 

RUI  TADEU ALVES DE SOUSA................................MEMBRO 
 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, 
ESTADO DA BAHIA, EM 02 DE JANEIRO DE 2013. 

 
 

REGISTRE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE. 
 
 

 
GENIVALTER BORGES DE SOUSA 

Presidente 
 

 
 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

636183C750E6A9FE9A72C851AF0B4A39

quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Canarana



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Canarana
Portaria

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba  
CNPJ: 63.087.563/0001-89 

 

PORTARIA n.º 04/2013 
De 02 de janeiro de 2013 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA – ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica nomeada  a  Comissão Permanente  de Licitações, nos  termos da Lei 

nº. 8.666/93, com a finalidade de receber , examinar e julgar  todos os  

procedimentos  licitatórios desta Câmara Municipal, excetuando-se os Pregões.  

Art. 2º. A Comissão de Licitação a que  se  refere o artigo anterior será composta 

pelos seguintes membros: 

ACÁCIO MACÁRIO DOS SANTOS...................... Presidente 
ADALECIO CARDOSO CARNEIRO .................... Membro 
RUI  TADEU ALVES DE SOUSA................................Membro 
 
Art. 3°. O Presidente da Comissão poderá ser substituído em seus impedimentos, 
pelos membros designados obdecida a ordem sequencial.  
   
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, 
ESTADO DA BAHIA, EM 02 DE JANEIRO DE 2013. 

 
 

REGISTRE – SE, PUBLIQUE – SE E CUMPRA – SE. 
 
 

 
GENIVALTER BORGES DE SOUSA 

Presidente 
 

 
 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F6AD0EE0D3B79E4D327B8600339CDEE

quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Canarana



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Canarana
Inexigibilidade

 
 

 

Extrato de Contrato nº. 002/2013. 

Inexigibilidade nº. 002/2013. 

Contratante: Câmara Municipal de Canarana  

Objeto: Contratação dos Serviços Técnicos Profissionais  
especializados a  Prestar em assessoria  contábil, Processamento das 
Receitas, Assessorar no processamento das despesas quando no 
processamento do setor de Contabilidade, Elaboração de 
Demonstrativos e Balanços Contábeis, Assessorar nas respostas as 
Notificações Mensais e Anuais Expedidas pelo TCM. 

Modalidade de licitação: Inexigibilidade, nº 002/2013 

Contratado: Estatística Contabilidade Pública LTDA. 

Valor dos Serviços: 39.000,00 (trinta e nove mil reais), a ser pago no 
período de  03 janeiro a 31 dezembro de 2013.  

ESTADO  DA  BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba  
CNPJ: 63.087.563/0001-89 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9C0DB85DD60533633C063F0D6FAC0A1

quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Canarana



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Canarana
Inexigibilidade

 
 

Extrato de Contrato nº. 003/2013. 

Inexigibilidade nº. 003/2013. 

Contratante: Câmara Municipal de Canarana  

Objeto: Contratação dos  serviços Advocatícios a esta Câmara Municipal de 
Vereadores de Canarana Bahia.    

Modalidade de licitação: Inexigibilidade, nº 003/2013 

Contratado: Carvalho & Costa Advogados  Associados   

Valor dos Serviços: 39.000,00 (trinta e nove mil reais), a ser pago no 
período de  03 janeiro a 31 dezembro de 2013.  

ESTADO  DA  BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba  
CNPJ: 63.087.563/0001-89 

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCDA3E9D577F9BDE27402A5FA494F9D1

quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Canarana



quinta-feira, 31 de janeiro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00008 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Canarana
Dispensa

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA
CNPJ Nº 63.087.563/0001-89

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 01 /2013

Contrato nº 01 /2013. Contratante: Câmara Municipal de Canarana. Contratado: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS - IPM - BRASIL. Valor Mensal:
R$ 250,00. Objeto: contratação de locação e manutenção de software com sistemas integrados, do pacote tecnológico contido no portal: Módulo SDP –
Sistema de Diagramação e Publicação (www.ipmbrasil.org.br) com funções de edição, diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet, do 
Diário Oficial da CÂMARA MUNICIPAL on-line e impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA EXPERIAN, para 
impressão em impressora laser ou off set no formato A4; Sítio/Home Page da CÂMARA MUNICIPAL com links de suas Contas Públicas – publicação de 
informações em link específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução Normativa do TCU 28/99, no Sitio da CÂMARA MUNICIPAL; Módulo SEP – Sistema 
de Envio de Publicações, entrega, recebimento e gerenciamento de documentos sujeitos a divulgação na Imprensa Oficial da CÂMARA MUNICIPAL.
Fundamento Legal: art. 24, XII da Lei nº8.666/93. Assinatura: 09/01/2013. Vigência: 31/12/2013. Genivalter Borges de Souza – Presidente.

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2778E90FD6A5260940983D808EDEC4D9


